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Gjakové - Djakovica - Gjakova

Kuvendi i Komunés sé Gjakovés
01 Nr. /2023
Daté: 27.12.2023

Kuvendi i Komunés sé Gjakovés, bazuar né nenin 12, dhe 17, pika f t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040, né nenin 15 pika 1.8 t& Ligjit nr.04./L-060 pér Mbeturina, dhe né dispozitat e
Ligjit Nr. 08/L-071 Pér Plotésim Ndryshimin e Ligjit nr.04./L- 060 pér Mbeturinat, né mbledhjen
e mbajtur me daté 27.12.2023, pas diskutimeve lidhur mé pikén e 4 t& rendit t& dités: Rishqyrtimi i
Vendimit t&¢ Kuvendit 01nr.011/01-22934 t& datés 23.11.2023, e miratoj kété :

VENDIM
Pér
Rritjen e tarifés pér grumbullimin ¢ mbeturinave né Amviséri

1. Aprovohet propozimi pér Rritjen e Tarifés t& Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave
né Amviséri né Komunén e Gjakovés.

2. Tarifa prej 5.00€ 1/7 (nj& heré né javé) e caktuar né Vendimin 01 Nr.011/01- 18668/2020
t& datés 25.08.2020 me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi rritet né 6.80€ 1/7 (nj€ heré né jave).

3. Pérjashtim nga rritja e Tarifés s¢ Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave né Amviséri
siné pikén 1 dhe 2 t& kétij vendimi béhet pér Shfrytézuesit e Asistencés Sociale .

4. Pjesa tjetér e vendimit 01 Nr.011/01-18668/2020 t& datés 25.08.2020 mbetet né& Fuqi .

5. Ky vendim hyn n& fuqi 15 dit¢ pas regjistrimit n& zyrén e protokollit né Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe 7 dit& pas publikimit n& ueb fagen e Komunés .

6. Vendimi iu dérgohet:

- Kryetarit t&¢ Komunés sé¢ Gjakovés z. Ardian Gjini .
- Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal .

- Drejtorisé pér Shérbime Publike .

- Shérbimit profesional t& Kuvendit t&€ Komunés .

- Arkivit. -
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Republika e Kosovés
Republilka Kosovo - Repuiblic of Kosovo
Qeveria - Vlada ~ Government

Ministria e Mjedisit, Planifilimit Hapésinor dhe Infrastruktivis
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planivanja i Infrastrulcture
Ministry of Enviromment, Spatial Planning and Infrastructure

P Ardian Gjini, Kryetari Komunds s¢ Gjakovés:
Arbinesha Kugi, Kiyesuese ¢ Kuvendit t Komunés sé Gjakovids
Blbert Krasniqi, Ministér i MAPL

Kopje: Jeton Qela, Zévendtsues i Sekretarit t& Pérgjithshém t& MAPL
Njésia pér Administeimin ¢ Dokumenteve né MAPL

Pérmes;
[zedin Bytyqi, Z8venddsues i Sekretarit ()
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjti
Zyrtarét prgjegjds: {
LZyrtari konfirmues iSabrije Rama, Udhéheqése ¢ Diviz
vierdsimit ligjor Mbikéqyijen e Zbatimit j
2.Zyrtari  hartues  IMbdshtetjes  Ligjore dhe K 4%
vlerésimit ligjor Ndérinstitucional né Fushén e Legjislaciority/
Lénda: Vlerdsimi i ligjshmeérisé s8 aktit komunal
Lloji i aktit: Vendimi 01 N»,011/01-22934 pér rritjen e tarifés pér grambullimin ¢

mbeturinave né amviséri, miratuar nga Kuvendi Komunal i Gjakovés)
daté 23.11,2023,

Inderuar kryetar Gjini,
E nderuar kryesuese Kuqi,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 ptr ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRI) Nri10/2019 péy
shqyrtimin administraliv. 8 akteve & komunave, ka pranuar nga MAPL
Vendimin 01 Nr.011/01-22934 pér ritjen e tavifés pér grumbullimin e mbeturinave né
amviséri, mivatuar nga Kuvendi Komunal i Gjakovés, daté 23,11,2023,
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Ministria e Mijedigit, Planifikimit Hapésinor dhie Infrastrukiurds, pas shqyrtimit s
ligishmérist s¢ Vendimit 01 Nu011/01-22934 pér rritjen e tarifés pér grumbullimin e
mbeturinave né amviséei, miratuar nga Kuvendi Komunal i Gjakovés, né pajtim mé Nenin 4
t¢ Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK)
N110/2019 pér shqyrtimin administrativ ¢ akteve @ komunave, kérkon nga ICuvendi i
Komunés sé Gjakovds:

RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE Si AKTIT

Vendimi 01 Nr.011/01-22934 pér rritjen e tarifés pér grambullimin e mbeturinave né amviséri,
miratuar nga Kuvendi Komunal i Gjakovés, daté 23,11.2023.

ARSYETIMI

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit & Veridimit
01 N1,011/01-22934 péy rritjen ¢ taxifés pér grumbullimin e mbeturinave né amviséri, miratuar
_nga Kuvendi Komunal i Gjakoviss, Konstatol§eh........ PR

! Vendimi duhet t jetd i bazuar né Ligjin Nr. 08/L-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
Nr 04 X L.-OGO ptﬁ Mbt.tulina, p"lSl me ket Ii lig) dshté plotésum dhendryshuarneni 15, .
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T vcprohettmpas vlerésimit ¢ ligishmérist s8 aktit komunal nga MMPHI, t& merret vendim
i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jo mé vondise afatii parapart
nt dispozitat e nenit 9 8 Rregullores (QRI) Ny, 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores (QRK) Ni,10/2019 per shqyrtimin administrativ (& akteve t# komunave
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Favendi i Komunts st Glakovids
01 Nr. 12023
Datd: 23.11.2023

Kuvendi i Komungs s¢ Gjakovés, bazuar né nenin 12, dhe 17, pika f t¢ Ligjit mibi Vetéqeverisjen
Lokale Nr03/L-040 e eninalSypike1i8ut: Ligjitns04i/ls 060 perMbeturing; né mbledhjen e
mbajtur me daté 23.11.2023, pas diskutimeve lidhur mé pikén e 7 té rendit (& dit¥s: Kérkesa pér
eritjen e tarifiss s¢ grambullimit (¢ mbeturinave pér amviséri, ¢ miratoj ket :

VENDIM
Piér
Rritjen ¢ tarifts ptr grambullimin e mbeturinave né Amvistri

1. Aprovohet propozimi pér Rrigjen ¢ T arifes (¢ Shérbimit pér Grumbullimin e Mbelurinave
né Amvisért nt Komungn e Gjakovés .

2. Tarifa prej 5.00€ 1/7 (njé hert ng jave) ¢ caktuarné Vendimin 01 Nr.01 1/01-18668/2020
1 datés 25,08,2020 me hytjen né fuqi & kétij vendimi rritet nd 6,80€ 1/7 (njé herd nd jave).

3, Pérjashtim nga witja ¢ Tarifés st Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave né Amviséri
sind pikén | die 2 8 kétij vendimi bshet per Shirytézuesit e Asistencts Sociale .

4. Pjesa tjetér ¢ vendimit 01 Ne.011/01 18668/2020 16 datés 25.08.2020 mbetet né Fuqi .

5. Ky vendim hyn ng fugi 18 ditg pas regjistrimit né zyrcn. ¢ protokollit né Ministring e
Administiimit @ Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb faqen e Komunés .

6. Vendimi iu dtigohet;
- Kryetarit ¢ Komunés sé Gjakovés z. Ardian Gjint .
- Ministrisé s¢ Administrimit (¢ Pushtetit Lokal .
- Drejtorisé pér Shiwbime Publike .

- Shérbimit profesional & Kuvendit (& Komunts .
- Arkivit,
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¢ Mbeturinave dhe Ambientit g

Pérmes: fn 2.Ardian Gjini - Kryetari i Kofaungs
o ~ 1z Nikollg Lleshi — Drejtor i Shérbimevdi B

'CC: en I % 7. Durim Halilaj — Kryesues i Komision
1 : 4 [KRM “Cabrati” SHA

| z. Behar Ferizi - Kryeshef Bkzekutiy KR
= SHA

TE gjith¢ anétaréve & Kuvendit (€ Komunés s¢
P : _ | Gjakoves e R e
TEMA: | Kérkest pér rritje (€ tarifés s¢ mbeturings pér amvistri

Me ané (& késaj kérkese, mé Iejoni q¢ mé poshté € ju shijelloj kérkesén pér rishikim e tarifts st
mbeturinave si pasojé ¢ rritjes s¢ gmimit (& deponisé, (¢ derivateve si dhe shpenzimeve operative

né KRM “Cabrati™ si pasoj¢ e rritjes s¢ inflacionit.

Gjaté viti 2022 kemi kaluar ng rritjen ¢ pérgjithshme (& gmimeve né t¢ gjithé sektorét respektivisht
shpenzimet operative dhe t& derivateve. Gjithashtu n& fund (€ vitit 2022 Qeverisé s¢ Republikés si
Kosoviés, Ministria ¢ Ekonomisé ka marré vendim pér rritien ¢ tarifés s¢ deponimit, 3 cila tarift
gshié rritur nga 5,3 1€ n& 7.31€, ku ky vendim ¢ pércakton gé ¢do vite pasues, gmimi do (& rritet pér

(1) euro ¢do vité,

Vendimime nr.3148 & datés 02,12.2022 pér rritjen ¢ tarifés s¢ deponimit t&¢ mbeturinave komunale
né deponité e menaxhuara nga KMDK nga ¢mimi aktual 5.31 € curo né 7.31 € euro pér ton (e
shprehur né % rritje ¢ ¢mimit né vlere prej 37.6%, ¢ cila hyri né fugi me 1 Janar 2023, ku duhet
cekur se kjo tavife do te rritet pér | € gdo vit pasues duke pérfshi edhe vitin 2027, andaj referuar
analizés st kostove (& hyeat aktuale pér grumbullim dhe transportim (€ mbeturinave nuk do (& mund
@ mbulojné koston pér kryerje @ shérbimeve efektive ndaj qyletaréve si dhe pamundésojni

realizimin e planit (& biznesit pér KRM “Cabrati” SHA. ( Vendimi i Bashkangjitur )




Ju ju informojm@ se g nga data 26 Korrik 2023 kemi pranuar nga KMDK njoftimin g€ sasia ¢
mbeturinave nga KRM “Cabrati” SHA, n¢ DS Landovicé- Prizren do (& pranohet vetém S0ton/dité
( ku realisht, KRM “Cabrati” né njé mesatare vjetore, mbledh mbeturina deri né 90 ton né dité), me
arsyetimin g€ sipas menaxhmentit (€ tyre, nuk kang hapésiré pér pranimin e mbeturinave € deponisg
s6 vietér - Gjakovds, ose sasi (& médha @ pastrimit (& deponive (€ vjetra, pér shkak se me sasi &
tilla &shte strngarkuar deponia e Prizrenit, Andaj jemi (€ detyruar q¢ mbeturinat (i d&rgojmé nié
deponité tiera konkretisht n& Obilig apo qyietet tjera ku pé&r KRM Cabrat™ kjo do & ndikoje né

rritje (& kostos sé shipenzimeve si dhe (& derivateve po ashtu edhe atyre operative.

Sa pér ilustrim mesatarja ¢ gmimit te derivateve pa tvsh per vitin 2021 ka gene 0.806 euro, mesatarja
e gmimit pér vitin 2022 ka gene 1.31 euro, ndérsa pér vitin 2023 gmimi aktual ( 1.45 euro), ku rritja
gshi@ per 42.89% mé ¢ lartd se né vitin 2021,

Nga sa u tha mé larteé kérkojmé nga Asambleja Komunale q& (8 mbéshtesni propozimin tong pér
rritje @& gmimit pér shérbimet ¢ ofruara pér kategoring Amviséri, kurse pér kategori tjera gmimet do

(& mbesin ashtu si¢ jané deri né ndonjé vendim tjetér.

Duke marre parasysh kéto rrethana , Sektori i Menaxhimit (& Mbeturinave dhe Ambientit- DSHP,
& bashképunim me operatorin KRM”Cabrtin™, ka b&ré analizgn, e cila do & paraqgitet mé poshté,
duke marré parasysh shkallén ¢ inflacionit, vendimin e Qeverisé pér rritje (¢ gmimit (¢ KMDK pér
2023 dhe pér geo vite me radhé, si dhe rritjen e gmimit @ derivateve (& cilat rezultojné n€ rritje &

tarifés pér kategoring Amviséri me 36%, respektivisht nga ¢mimi 5 euro ne 6.80 (me tvsh).

Sqarin:
e R T
el q i | \’?g
131,717.0 | 131,717.0 | 10,537.3 | 142,254.4
731 22,689.9 | 165,863.7 | 165,863.7 | 13,209.1 | 179,132.8
2023 T 8 3 3 0 3
Diferenca | 34,146.68 |
Numri | konsumatoreve
Amviseri | 14200
Rritje e gmimit pa TVSH ne 2023 | 2.00 o
Rritja ¢ cmimit ne % ROPIE W — - .
Rritje e gmimit pa TVSH me | Janar
2024 T T — 3.00 ....... - -
[ Riitja ¢ emimitoe% ] 56.50% | »




PR 16965402 | 086 1.02| 14698537 17344321

2022 17441981 | 130 1,54 228,090.57 | 269,147 80

igi;:”‘}”’“'”“ 94,650.80 I.USJ 127 10228312 | 12069485
Numi | konsumatoréve Amviséri | 14200}

Rritie ¢ mimit pa TVSH I ...

Kalkalimi :
Rritja e KMDK 37.66 + rritja e derivateve dhe shpenzimet operative 38.72% = 76.38% (mesatarja
38.19%)
Rritja e KMDK 56.50 + rritja e derivateve dhe shpenzimet operative 38.72% = 95.22% (mesatarja
47.61%)
»  Cmimi aktual pér Amviséri pa TVSH Eshtd 4.60 + 38.19% = 6.35 curo + 8% TVSH =
6.85 euro (Esh(@ kalkuluar KMDK & ¢mimi i naftés pér vitin 2023)
»  Cmimi aktual per Amviséri pa TVSH ésht@ 4,60 + 47.61% = 6.79 curo + 8% TVSH =
7.33 euro (8shté kalkuluar KMDIK & ¢mimi i naftds pér vitin 2024)
»  Cmimi aktual per Amviséri pa TVSH &hté 4.60 + 37.66% KMDK = 6.33 curo + 8%
TVSH = 6.83 euro ( Esht@d kalliuluar vetém KMDK pér vitin 2023)
»  Cmimi aktual per Amviséri pa T'VSH éshté 4.60 + 56.50% KMDK = 7.20 euro + 8%
TVSH = 7.77 euro ( &shté kalkuluar vetém KMDK pér vitin 2024)
» Cmimi aktual per Amviséri pa TVSH éshté 4.60 + (25.58% derivate + 13.14
shpenzimet operative) 38.72% = 6.38 curo + 8% TVSH = 6,89 ( kalkulimi ¢mimi i

naftés, KMD dhe shpenzimet operative )

Duke i kalkuluar & gjitha kostot e larté cekura, ¢mimi real pér amvistri del té jeté 6.80 €.

Si pérfundim kérkojmé nga ju qé ta shqyrtoni dhe ta merrni né konsideratd ngritjen e tarifts pér
vitin pasardhés duke nisur prej (illimit (@ vitit 2024 , me géllim & mos cenimin financiar € KRM
“ Cabrati”, ku mund (€ reflektoj me pasoja (& mos operimit efikas, ndikim né¢ mjedis dhe

mirdgenien e gyletaréve.

Nga sa u tha mé larté kérkojmé nga Kuvendi Komunal & (& mbéshtesni propozimin tong pér ri-
shikimin ¢ tarifés pér shérbimet e oftuara pér kategoring Amviséri, kurse pér kategori tjera
¢mimet do & mbesin ashtu sig jané & péreakiuara né Vendimin e Kuvendit Komunal me nr, 01-
OL1/01-18668/2020 1& datés 25/08/2020.

Me respekt,
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Kuvﬂnk«hﬁ%tﬁﬁﬁi‘d&“%ﬂ Q,mkn.vls bazuar né nenin 12, dhe 17, pika { t& Ligjit mbi Vetéqgeverisjen Lokale
“NFO3L-040, né nenin 15 pika 1.8 ¢ Ligjit nr.04./1.-060 pér Mbeturing, né mbledhjen e mbajtur me dats
25.08.2020, pas diskutimeve lidhur mé pikén e 4 1& rendit t& dités: Shqyrtimi i Rekomandimit t& MAPL-s& pir
rishqyrtim & Vendimit 01nr011/01-14048 t& dt. 25.06.2020 pér percaktimin e tarifave dhe gmimeve & shérbimit
t& grumbullimit & mbeturinave, e miratoj kété :

1.

VENDIM
Pér
Caktimin e tarifave (€ shérbimit (¢ grumbullimit (¢ mbeturinave

Aprovohet propozimi i Drejtorisé p8r Shérbime Publike pér caktimin ¢ tarifave t& shérbimit (@
Grumbullimit t8 Mbeturinave sipas té& dhénave Vijuese :

-Tarifa ¢ Amvisérist

Kategoria | wwsesneueeeun5,00€ 1/7 (njé heré né jave)

Kategoria 2 ~--s---------15.00€ Vjelore

-Tarifa ¢ Bizneseve

- Nénkategoria 1 gjeneruesit e mbetjeve me kapacitet (& Voggl ----5.00€ 1/7 (njé heré ng) javé

------ 7.00€ 2/7(njé heré ng) javé

- Nénkategoria 2 gjeneruesit e mbetjeve me kapacitet (¢ Mestm ----6.20€ 1/7 (njé heré né)javé

----- 8.00€ 2/7(njé hert n& javé )

- Nénkategoria 3 gjeneruesit e mbetjeve me kapacitet (€ madhe, Zbrazja me Kontejner [ 1m*eeeeeeo

4.

niny 12.20€ (nj8 heré né jave) sipas listés percjellése

Nblllialbgm ia 3 gjeneruesit e mbetjeve me kapacitet t€ madhe, Zbrazja me Kontejner 7.1memmeeeeeeee
46.20€ (n]é heré né jave) sipas listés pércjellése .

7hmzm e kontejnerve 120 litra eipas Listés Pérejellése 1.50€ 1/7 ( Nj& her& né Javé ) .

Zbrazja e kontejneréve 240 litra sipas Listés Pércjellése 2.50€ 1/7 ( Nj& hert nd Javé).

Zbrazja e kontejneréve 1.1m * me mbetje Shtazore sipas Listés Pércjellése 25.00€ .

Me hytjen né fuqi & kétij vendimi do t& fillon aplikimi i tarifave t8 reja t& shérbimit & Grumbullimit &
Mbeturinave né Komungén e Gjakovis sipas pikés sé paré t8 kétij vendimi .

Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit né Ministring ¢ Administrimit (&
Pushtetit Lokal si dhe 7 dit¢ pas publikimit n& ueb fagen e Komunés

-Vendimi iu dérgohet:

= Kryetarit (&€ Komungs z. Ardian Gjini

- Ministrisé s¢ Administrimit (& Pushtetit Lokal .
- Drejtorisé pér Shérbime Publike

- Shérbimit profesional t& Kuvendit (& Komunés .

- Arkivit.
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Governnent
Ministria e Ekonomisg

Ministarstvo Ekonomije /Ministry of Economy
Ministrja ¢ Ekonomisé, ni¢ mbéshtetje (€& neneve 10 dhe 11 @ Ligjit nr, 06/L-113 pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore dhe 1& agjencive W@ pavarura, nenit 3 (& Ligjit nr, 0371 -
087 pér ndérmarrjet publike. 14 19T i =060 ptir mbetueivg, nenit 11
pavagrali 1.5 @ Ligjit nr. OB/L=117 pér Qeverind s, né pajitim me uenin §
paragrafi 14 & Rregullores (QRK ) nr, 02/202 | pér fushat dhe plrgjegidsité administrative (& FAY T
st Kryeministrit dhe Ministrive, njerr:

VENDIM

I. Caktohel tarifa ¢ deponimit (& mbeturinave komunale né deponité ¢ menaxhuura nga Kompania
pér Menaxhimin ¢ Deponive (@ Kosovis (KMDK) ShA né lartési prej shtaté euro ¢ tridhjeté e nje
centd (7,31) pér ton, ¢ zbatueshme nga 1 janari 2023, '

2. Tarifa nga pika 1 e kétij vendimi rritet per njé (1) curo mé 1 janar & secilit vit pasues, duke
perfshir¢ vitin 2027, dhe mund t@ rishikohet sipas vevojds pér (& siguruar géndrueshméring
financiare, operative dhe mjedisore 18 KMDK-sé,

3. Obligohet KMDK té zbatojé ket vendim,
4. Ky vendim hyn né fugi diten e nénshkrimit.

Arsyetim

KMDK, nidérmarje publike, menaxhon katér deponi sanitare dhe njé stacion tansferi (& mbeturi-
nave komunale, Tarifa ¢ deritanishme 5,31 curo per deponimin ¢ nj¢ toni & mbeturinave ka qené
¢ pamjaflueshme pér @ siguruar qéndrueshméring financiare, operative dhe mjedisore 1 KMDEK-
s¢ Rritjae tarif¥s, si né dispozitiv, bihel ng marréveshje me komunat pérkatése.

L dérgohet:

~ MMPLI

- Kabinelit & Ministres

=T gjitha komunave

= Sekretarit (@ Pergjithshém ¢ ME-st
= KMDK ShA

= NjPMNP

= Arkivit




